Que foy feyto tres dias de novembre. Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XL<sup>a</sup> IIII<sup>a</sup>.

Testemoyas: Gonçalvo Gil de Villa Alvite ts.; Roy Sanches das Ribeyras, cavaleyro, ts.; Domingo Perez, clerigo do chantres, ts.; Pedro Peres de San Iulao ts.; et outros moytos testemoyas.

Et eu Areas Affonso, publico notario de Lugo, a esto presente foy et notey et escrivi esta carta por mina mao propia et puge y meu nome et meu signal en testimonio de verdade.

SIGNO

49

1307, xaneiro, 16. Lugo

*O Cabido de Lugo entrégalle a frei Fernando de Asma varios libros e garante este a súa devolución con 700 marabedís.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 45r.

Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XL<sup>a</sup> V<sup>a</sup>. Noverint universi qui capitulum lucensis [...] fratri Fernando Iohannis de Asma doctori ordinis fratrum predicatorum quasdam postillas super hystorias et Ysayan et partem questionum theologie in uno volumine. Item unum volumen sermonum item postillas super testamentum novum in uno volumine. Item apochalipsim et Ysayam grosatam in alio volumine. Item ystorias scolasticas in alio volumine. Item pastoraalem beati Gregorii cum quadam postilla super Iob in alio volumine. Quos libros si non dederit vel aliquo casu amiserit ruina, naufragio, incendio et sic de ceteris debet dare capitulo lucensis septingentos morabitanos monete regis domni Fernandi vel valorem ipsius. Et sciendum que si dictus frater Fernandus Iohannis non dederit hystorias scolasticas et librum pastoraalem debet dare pro ipsis CCC<sup>os</sup> morabitanos, et pro aliis quadringentos morabitanos predictae monete. Et ad hoc omnia supradicta et singula complenda, tenenda et servanda dat fideiussores Alfonsum Martini militem lucensis et Fernandum Alvari porcionarium eiusdem quilibet eorum in solidum ipsis presentibus et singulis omnibus consentientibus.

Qui presentes fuerunt: Magister Alffonsus archidiaconus de Deçon, dominus Iohannes Bezerra iudex, Arias Petri, Fernandus Fernandi et Petrus Didaci, canonici lucensis; frater Dominicus ordinis predicatorum; Alfonsus Roderici et Alfonsus Petri et Fernandus Martini, clerici cori.

Actum Luci in era predicta et quotum XVII<sup>o</sup> kalendas februarii.

Et ego Franciscus Lupi, publicus notarius lucensis, promisis omnibus rogatus interfui et notui et signum meum apposui in testimonium veritatis.

## 50

1307, xaneiro, 16. Lugo

*O bispo e o Cabido de Lugo entréganlle ao notario Pedro Xacobe unhas Decretais polas que deberá pagar un marabedi anual.*

MADRID, AHN, Cód. 1042 B, fol. 44v.

Era M<sup>a</sup> CCC<sup>a</sup> XL<sup>a</sup> V<sup>a</sup> et quotum XVII<sup>o</sup> kalendas februarii. Episcopus et capitulum lucensis dant Petro Jacobi, notario lucensis, quasdam decretales sine apparatu tenendas in vita sua, et ipse debet dare annuatim in kalendis februarii unum morabitinum monete regis domni Fernandi, et ad mortem suam dimitere dictas decretales capitulo, et si forte eas non potuerit habere debet solvere pro eis CL<sup>a</sup> morabitinos monete predictae pro quibus. Dat fideiussor Arias Petri canonicum lucensis presentem et concedentem per omnia bona sua.

Qui presentes fuerunt: [...] archidiaconus de Deçon, donnus Iohannis Bezerra iudex [...].

(Notario Francisco Lopez +).

## 51

1307, xaneiro, 21

*O bispo e o Cabido de Lugo outórganlles a Xoán Domínguez e a outros unha porción de casa na rúa de Batitalas, e reciben a cambio media casa na rúa do Burgo Novo.*

MADRID, AHN, Carp. 1332 A/17, perg. orix., galego, gótica cursiva, 242x142 mm.

Sabean quantos esta carta viren commo nos o cabidoo de Lugo con outorgamento de nosso sennor don Rodrigo, por la gracia de Deus bispo de Lugo, fazemos tal permutaçõ et tal escambio con vosco Iohan Dominguez de Burgo Novo et con vossa moller Marina Perez, et con vosco Fernan Martinez et con vossa moller Maria Perez, et con Tareyia Perez yrmaas, fillas que forom de Pedro Iohannes dito boffon et de Maria Iohannes, valedeyro por sempre. Conven a saber que nos o cabidoo sobredito vos damos aquellas nossas tres quartas minus a novima que avemos en aquella casa que esta na rua de Baticalas, cabo a casa que foy de Pedro Iohannes dito boffon sobredito da una parte, et a outra casa en que nos avemos a meatade et vos a outra meatade da outra parte, con todas suas pertencças et dereyturas por iur d'erdamento por sempre, et que façades en estas tres

quartas minus a novima et delas toda vossa voontade, et vossa voz toda pus vos. Et obligamos nos por todos nossos bees movilles et rayz de vo-las faser sempre de paz. Et outrosi nos Iohan Dominguez et myna moller Marina Perez, et Fernan Martinez et myna moller Maria Perez, et Tareyia Perez sobreditas, por estas tres quartas minus a novima da casa sobredita que nos vos o cabidoo sobredito dades, damosvos a nossa meatade d'aquella casa que esta na rua de Burgo Novo, entre la outra vossa casa que vos y avedes da una parte, et a casa de Andreu Perez clerigo da outra, con todas suas pertenenças et dereyturas, a qual casa avemos de por meo con Pay Rodriguez et con sua moller Moor Iohannes, que vos que aiades esta meatade sobredita por iur d'erdamento por sempre, et façades en ella et dela toda vossa voontade d'aqui endeante. Et obligamos nos por todos nossos bees movilles et rayz de vo-la fasermos sempre de paz. Et conven a saber que nos o cabidoo iadito recebemos en nos o aniversario que nos aviamos en esta meatade sobredita desta casa. Et que esto fosse çerto et non veesse en dulta nos o cabidoo sobredito mandamos ende faser esta carta et seellarla con nosso seello colgado. Et nos don Rodrigo, por la gracia de Deus bispo sobredito, entendendo que este escambio e proveytoso et bon paramento do dito cabidoo outorgamoslo et avemoslo por firme et mandamos seellar esta carta de nosso seello colgado en testemoyo de verdade.